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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá problematikou zvýšenia výkonnosti mobilnej drviacej

jednotky na recykláciu stavebných odpadov v spoločnosti x – y, s. r. o. Hlavným cieľom

bolo vytvoriť zrealizovateľné riešenia na zefektívnenie výroby recyklátov. V teoretickej

časti autor stručne predstavil štíhlu výrobu a metódy JIT a TPM. Analytická časť sa zaobe-

rá popisom súčasného stavu výroby. Vyústila do projektu, ktorého úlohou bolo navrhnúť

efektívne materiálové toky, motivovať zamestnancov a zaviesť TPM. Druhá časť projektu

bolo navrhnutie nového pracoviska na spracovanie drevených odpadov. Záver obsahuje

prínosy zo zavedenia projektu.

Kľúčové slová: JIT, TPM, celková efektívnosť údrţby, plán údrţby, kontroly a čistenia

ABSTRACT

This Master Thesis engages in problems of increasing productivity of mobile jaw - crus-

hing unit used for recycling building materials in company x –y, ltd.. The main purpose of

this Thesis is creating a real resolution of efficient growth of recycling process. In theoretic

part author introduced the Lean production and the methods of Total productive mainte-

nance and Just in Time. Analytic part engages in description of contemporary status of

production system. After that follows project resolution, its main content is making effecti-

ve material streams, motivational program for employees and making productivity mainte-

nance on workplace of mobile jaw – crusher. The Master Thesis ends with final evaluation

of the introduced resolution.

Keywords: just in time, total productivity maintenance, maintenance schedule, verification

and cleaning
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ÚVOD

Myšlienku, ţe človek a ţivotné prostredie sa môţu rozvíjať len vo vzájomnej symbióze, si

ľudstvo začalo výraznejšie uvedomovať v druhej polovici 20. storočia, keď rozvoj priemy-

selnej výroby začal mať intenzívny negatívny vplyv na všetky zloţky ţivotného prostredia.

Vzniklo mnoţstvo ekologických projektov, ktorých výsledkom je zniţovanie negatívneho

vplyvu človeka na ţivotné prostredie. Jedným z negatívnych prvkov nepriaznivo vplývajú-

cich na ţivotné prostredie je aj tvorba odpadov. Časy, keď sa väčšina stavebných odpadov

iba skládkovala vo vyťaţených materiálových jamách na stavenisku alebo v jeho blízkom

okolí, začínajú byť za nami. Recyklácia je budúcnosť.

Preto som si za cieľ svojej práce stanovil vytvorenie reálnych riešení vedúcich k zefektív-

neniu procesov recyklácie stavebných odpadov prostredníctvom aplikácie nových prístu-

pov, a to všetko v takom ponímaní, aby to mohlo byť neskôr pouţité na všetky typy recyk-

lačných procesov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ RIADENIE

V nasledujúcich podkapitolách bude podrobne spracované projektové riadenie.

1.1 Definícia projektu

V širšom kontexte je moţné projekt chápať „ako riešenie problému“. Jednotná definícia

projektu neexistuje. Projekt je „spôsob, ako niečo urobiť“ alebo schéma práce.

Cieľom projektu je dosiahnutie určitého zámeru počnúc presným definovaním jeho začiat-

ku, stanovením časových hraníc, špecifikovaním potrebných vstupov (finančných pro-

striedkov, materiálu, ľudských zdrojov). Je to spôsob, akým sa nápady a ciele prenesú do

reality.

Projekt teda musí spĺňať nasledovné atribúty:

 prebieha vo vymedzenom čase,

 vyuţíva vopred stanovené obmedzené zdroje,

 obsahuje hierarchiu činností a cieľov,

 vymedzuje pouţitie určitých metód.

Je moţné konštatovať, ţe projekt je jednorazová, cielene zameraná činnosť, vymedzená

časovo, vecne (procesne), obsahovo a z hľadiska zdrojov.

Znaky projektu:

 rozsiahlosť – úloha je charakteristická unikátnym súborom činností a prvkov,

 previazanosť – úloha vyţaduje mnoţstvo väzieb čiastkových činností,

 obmedzenosť zdrojov – ľudských i materiálnych,

 rôznorodosť – vyţaduje a predpokladá zjednotené úsilie ľudí z rôznych odborov.

1.2 Postup realizácie projektu

Medzi základné povinnosti projektového manaţéra patrí aj vytvorenie prehľadu základných fáz

ţivotného cyklu projektu. Na počiatku projektu sa nachádza vízia, ktorá sa neskôr pretaví do

podnikateľského plánu. Postup takéhoto plánu sa môţe líšiť v závislosti od povahy projektu,

ktorý riešime. [2]

Postup realizácie projektu sa dá rozdeliť do nasledujúcich fáz, ktoré sú doplnené vţdy

o stručný obsah.
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Výber projektu

Je v podstate porovnateľný s obsahom príslušného podnikateľského plánu, podľa ktorého sa

manaţment rozhodne projekt rozbehnúť.

Koncepcia, plánovanie

V tejto fáze môţe byť následkom veľkej časti neúspechov jej podcenenie. Rieši sa tu preto

viacero úloh a to predovšetkým:

 Spracovanie štúdie vykonateľnosti, ktorá obsahuje aj návratnosť investícií spôsobených

riešením projektu.

 Definovanie rozsahu a predmetu projektu, veľkou časťou tejto fáze je analýza úspeš-

nosti projektu podľa kritérií vrátane získaných hodnôt.

 Definícia štruktúry projektu. Vlastne je to rozklad do hlavných činností podľa okruhov.

Podriaďuje sa vybranej metodológii alebo štandardom.

 Definícia štruktúry organizácie projektu, je to vlastne hierarchia riadiacich orgánov a

skladby projektového týmu a hlavných povinností ich členov.

 Analýza rizík projektu podľa definícií.

 Podrobný plán priebehu v podobe harmonogramu spolu s nákladovým a časovým

ohodnotením potrebných zdrojov.

 Zostavenie podrobného rozpočtu na základe plánu priebehu a oceneniu zdrojov.

 Plán kvality podľa noriem

 Plán zmien

 Ak je projekt komplexný, tak sa zostavuje aj komunikačný plán

 Prezentovanie plánu a návrhov, následná obhajoba a schválenie manaţmentu.[2]

Realizácia

Plnenie úloh podľa plánu priebehu:

 Monitorovanie a riešenie rizík

 Výkazy z projektov

 Zoznam zmien vrátane všetkých opráv plánu rozpočtu a priebehu.

 Vyhodnocovanie projektu priebeţne na úrovni manaţmentu a projektového týmu

vrátane sledovania kvalitatívnych parametrov.

 Faktúry na úrovni dodávateľsko odberateľských vzťahov
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Uzavretie projektu

 Odovzdanie výsledkov plynúcich z realizácie.

 Management schváli výsledky projektu.

 Dodávateľ vystaví faktúru za realizáciu projektu.

Audit projektu

 Vyhodnocovanie výsledkov projektu priebeţne a s tým súvisiace odstránenie prí-

padných chýb, zákaznícky servis.[2]
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2 ŠTÍHLY PODNIK

Pri riešení problémov, ktoré sa týkajú mojej diplomovej práce povaţujem za dôleţité ob-

jasniť čitateľovi čo je to vlastne štíhly podnik. Štíhlosť podniku znamená z hľadiska prie-

myselného inţinierstva robiť len také činnosti, ktoré sú potrebné a samozrejme ich vyko-

návať hneď na prvý krát, robiť ich rýchlejšie ako ostatní a tým zniţovať výrobné náklady,

teda inak povedané štíhlosť znamená robiť presne to čo od nás poţaduje zákazník s vyko-

návaním činností potrebných na výrobu produktu, ktoré sa snaţíme minimalizovať. To

znamená vyrobiť rýchlo, kvalitne a hlavne lacno pri vynaloţení čo najmenšieho úsilia. Le-

an alebo štíhly sa nenachádza len vo výrobe, touto filozofiou by sa mali riadiť všetci účast-

níci firemných procesov, či uţ logistika, vývoj, administratíva a koniec koncov aj manaţ-

ment. [12]

2.1 Plytvanie ako činnosť nepridávajúca hodnotu

Jednoduchou definíciou plytvania by mohlo byť, ţe je to vydávanie zbytočného mnoţstva

zdrojov pri výrobe našich produktov a to tak, ţe plytvanie je vlastne všetko čo vydáme na

výrobu produktu a zákazník za to nechce zaplatiť. Ak plytváme, naša produktivita sa ne-

zvyšuje, ba naopak zniţuje, teda plytvanie priamo ovplyvňuje produktivitu. Opakom plyt-

vania je práca s nárastom hodnoty alebo práce produkujúca výrobok alebo sluţbu pre zá-


[…]


12.4.1 Zavedenie pracoviska recyklácie drevených odpadov

Výhody zavedenia

 Jednoduchosť výroby

 Rýchly proces

 Nie moc zloţitý tok materiálov

 Ľahká prístupová trasa pre import a export

 Jeden pracovník

Ekonomický prínos

 Dodávateľ platí za uskladnenie

 Ročné trţby v hodnote 3 300 000 CZK

 Ročné náklady v hodnote 1 600 000 CZK

 Ročný zisk z investície 1 700 000 CZK

 Návratnosť investície necelé 2 roky

12.4.2 Zavedenie pracoviska briketovacieho lisu

Výhody zavedenia

 Jednoduché spracovanie

 Totálne vyuţitie všetkých drevených odpadov

 Energetické vyuţitie

 Moţnosť predaja brikiet

 Produkt je na predaj zaujímavejší ako predaj samotných pilín

Ekonomický prínos

 Ročné trţby v hodnote 1 050 000 CZK

 Ročné náklady v hodnote 730 000 CZK
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 Ročný zisk z investície 320 000 CZK

 Návratnosť investície 3,5 roku
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ZÁVER

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce s názvom „Projekt zvýšenia výkonnosti recyklácie

stavebných a drevených odpadov v spoločnosti x –y , s. r. o. bolo zvýšiť produktivitu

a zníţiť náklady pri recyklácii a spracovaní stavebných odpadov so zameraním na redukciu

stratových časov plynúcich z neefektívneho vyuţívania pracovníkov a nedostatočnej údrţ-

by. Čiastkovým cieľom tejto práce bol návrh nového pracoviska recyklácie drevených ma-

teriálov, tak aby to bolo pre spoločnosť x – y, s. r. o. najvýhodnejšie z nákladového hľadi-

ska.

Za pomoci racionalizačných metód priemyselného inţinierstva, ktoré boli všeobecne ob-

jasnené v teoretickej časti, bola najskôr vykonaná detailná analýza stratových časov praco-

viska mobilnej drviacej linky RESTA 700x500. Následne boli identifikované dôvody

vzniku prestojov a navrhnuté nápravné opatrenia, ktoré by mali viesť k zvýšeniu výkon-

nosti spoločnosti x – y, s. r. o.

Projektová časť si kládla za úlohu zaviesť metodiku na zlepšenie materiálových tokov na

pracovisku, zlepšeniu systému odmeňovania a z toho lepšej motivácie zamestnancov ply-

núcej k zvyšovaniu produktivity jednotlivých procesov a čiastočného zavedenia metódy

totálne produktívnej údrţby, ktorá by mala viesť k menším prestojom strojov a lepším vý-

hľadom do budúcnosti.

Posledná časť projektu sa sústredila na vznik staro - nového pracoviska recyklácie dreve-

ných odpadov, ktoré by mala byť potenciálnym prínosom pre spoločnosť x – y, s. r. o.

v rámci zvyšovania zisku a zlepšovania sluţieb.

Všetky hore uvedené riešenia projektov sú v samom závere diplomovej práce zhrnuté do

výhod zavedenia a ekonomických prínosov.

„Dobrý obchod je vtedy, kde sú spokojní všetci zúčastnení.“ (Tomáš Baťa)

Citujúc pána Baťu, dúfam, ţe spoločnosť x – y, s.r.o. nájde aj s prispením mojej diplomo-

vej práce „recept“ na dobrý obchod, v ktorom budú spokojní zákazníci, zamestnanci

a v neposlednom rade aj manaţment spoločnosti.

http://sk.wikiquote.org/wiki/Obchod
http://sk.wikiquote.org/wiki/Spokojnos%C5%A5
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PRÍLOHA P II: FORMULÁR TÝŢDENNEJ ÚDRŢBY

Týždeň Preventívna údržba

Kto vykonáva operátor rok 2010

Kedy podľa plánu PU

zodpovedný podpis

vykonal podpis

týždeň dátum zmena trvanie (min)

ranná

1. stav činnosť

2.

3.

4.

5.

číslo

Legenda k činnosti : K= Kontrola Č= Čistenie

M= Mazanie I=Iné

V= Výmena Ak je Iné, tak napísať poznámku s číslom bodu

Kontrola hladiny elektrolytu akumulátorovej batérie

popis

Strojné zariadenia

typ

Drvič

číslo zariadenia

RESTA 700x500

Kontrola napnutia klínových remeňov, namazanie mechanizmu napínania remeňov

Kontorola indikátoru zanesenia čističa vzduchu

Kontrola dotiahnutia prírub sania motora

Kontrola tesnosti chladiaceho systemu

Poznámky
Informaciu prebralPopis problému, ND
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PRÍLOHA P III: FORMULÁR MESAČNEJ ÚDRŢBY

Mesačná Preventívna údržba

Kto vykonáva údržbár rok 2010

Kedy podľa plánu PU

zodpovedný podpis

vykonal podpis

Zmena trvanie (min)

ranná

číslo popis

1. Kontrola napnutia a opotrebenia klinových remeňov pohonu drtiča stav činnosť

2. Kontrola mazania valivých ložísk kyvadla a loží drviča

3. Kontorla mazania ložísk na magnetickom separátore

4.

5. Kontrola namazania čapov hydraulických valcov

6. Kontrola dotiahnutia skrutiek vibramotoru podávača

7. Kontrola filtrov hydraulického oleja, filtrov sania chladiaceho vzduchu

8. Kontrola čistoty elektrorozvadzača

číslo

Legenda k činnosti : K= Kontrola Č= Čistenie

M= Mazanie I=Iné

V= Výmena Ak je Iné, tak napísať poznámku s číslom bodu

Strojné zariadenia

Mesiac / dátum

číslo zariadenia

TYP

RESTA 700x500

Drvič

Poznámky
Popis problému, ND Informaciu prebral

Kontrola mazania ložísk vratných bubnov a napínacích skrutiek pásového dopravníku