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Projekt zvýšení výkonnosti recyklace a spracování stavebních a dřevěných odpadů ve
společnosti x - y, s. r. o.

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na zvýšení výkonnosti recyklace a zpracování stavebních a
dřevěných odpadů ve společnosti x – y, s.r.o. Tato práce je zpracována velmi kvalitně. Z
teoretické části vyplývají východiska pro část analytickou a projektovou. Analytická část je
vypracována důsledně s komplexním zaměřením na všechny vstupující prvky – na
pracoviště, pracovníky, strojní zařízení a materiálové toky. Na základě výstupů z analytické
části zvolil diplomant vhodně oblasti, které podrobně rozpracoval v části projektové a které
vedou ke splnění cíle této práce. Diplomová práce obsahuje obrázky, fotky a schémata,
které slouží pro jednodušší přehled a zobrazení zkoumané problematiky. Jako velmi
pozitivní hodnotím finanční zhodnocení, které diplomant využíval v navrhovaném projektu.
Tato práce může být využita jako praktická ukázka pro malé firmy, které se v současném
konkurenčním prostředí jistě potýkají s obdobnými problémy a hledají řešení pro
racionalizaci.

Otázky:

Se kterými překážky a riziky se může firma x – y, s.r.o. setkat při samotné implementaci
řešení navrhovaných v projektové části?

Jaké přínosy pro Vás měla tato práce v rámci Vašeho dalšího rozvoje a začlenění se do
praxe?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 11.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.